
LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO
VALSTYBĖS VALDYMO IR SAVIVALDYBIŲ KOMITETAS

Gedimino pr. 53,  01109 Vilnius     Tel. (8 5)  239 6806     El. p. vvsk@lrs.lt
________________________________________________________________________________________________________________________

Lietuvos Respublikos Vyriausybei 2021-03- Nr. S-2021-

DĖL KELIŲ PRIEŽIŪROS IR PLĖTROS PROGRAMOS 

Seimo Valstybės valdymo ir savivaldybių komitetas (toliau – Komitetas) 2021 m. kovo 17 d.
posėdyje  svarstė  parlamentinės  kontrolės  klausimą  „Dėl  kelių  priežiūros  ir  plėtros  programos“.
Buvo aptartas  Lietuvos  Respublikos  Vyriausybės  2021 m.  sausio  27 d.  nutarimas  Nr.  56 „Dėl
Lietuvos  Respublikos  Vyriausybės  2005  m.  balandžio  21  d.  nutarimo  Nr.  447  „Dėl  Lietuvos
Respublikos kelių priežiūros ir plėtros programos finansavimo įstatymo įgyvendinimo“ pakeitimo“ 
(toliau – Nutarimo pakeitimas), kuriuo Vilniaus rajono ir Trakų rajono savivaldybės išbrauktos iš
savivaldybių, kurios gauna papildomą finansavimą dėl to, kad yra „žiedinės“ savivaldybės, sąrašo.

Klausimo svarstymo metu buvo išklausytos visos suinteresuotos šalys, t. y. Vilniaus rajono,
Trakų rajono savivaldybių, Lietuvos savivaldybių asociacijos ir Susisiekimo ministerijos atstovai.
Apsvarsčius klausimą, taip pat išanalizavus ir įvertinus Susisiekimo ministerijos pateiktą raštišką
paaiškinimą, prieita prie išvadų, kad:

a) Nutarimo  pakeitimo  projektas  buvo  pateiktas  derinti  suinteresuotiems  subjektams
skubos tvarka, pastaboms pateikti skiriant labai trumpą laikotarpį, todėl suinteresuoti subjektai iš
esmės  neturėjo  jiems  suteikto  protingo  laiko  analizuoti  projektą,  teikti  išsamias  ir  pagrįstas
pastabas;

b) Vilniaus  rajono  ir  Trakų  rajono  savivaldybes  išbraukiant  iš  „žiedinių“  savivaldybių
sąrašo, prieš tai nebuvo atlikta visų Lietuvos savivaldybių vietinės reikšmės kelių infrastruktūros
analizė,  o  skirstant  Kelių  priežiūros  ir  plėtros  programos  finansavimo  lėšas  nenustatyti  tokie
vertinimo rodikliai kaip eismo intensyvumas, urbanizacija, magistralinių ir krašto kelių santykis su
vietinės reikšmės keliais, kelių apkrova sunkiasvorių transporto priemonių eismu ir kt.;

c) teisės aktuose nėra įtvirtinta „žiedinės“ savivaldybės sąvoka, nors tiek Vyriausybė, tiek
Susisiekimo ministerija šią sąvoką vartoja.

Atkreiptinas dėmesys, kad konstitucinėje jurisprudencijoje teigiama, jog neatsiejami teisinės
valstybės principo elementai yra teisėtų lūkesčių apsauga, teisinis tikrumas ir teisinis  saugumas.
Teisinio saugumo principas – vienas iš esminių Konstitucijoje įtvirtinto teisinės valstybės principo
elementų,  reiškiantis  valstybės  pareigą  užtikrinti  teisinio  reguliavimo  tikrumą  ir  stabilumą,
apsaugoti teisinių santykių subjektų teises, taip pat įgytas teises, gerbti teisėtus interesus ir teisėtus
lūkesčius.  Neužtikrinus  teisėtų  lūkesčių  apsaugos,  teisinio  tikrumo  ir  teisinio  saugumo,  nebūtų
užtikrintas  asmens pasitikėjimas valstybe ir  teise.  Valstybė privalo vykdyti  savo įsipareigojimus
asmeniui. Teisėtų lūkesčių apsaugos principas siejasi su visų valstybės institucijų pareiga laikytis
prisiimtų įsipareigojimų. Šis principas taip pat reiškia įgytų teisių apsaugą, t. y. asmenys turi teisę
pagrįstai tikėtis, kad jų pagal galiojančius teisės aktus įgytos teisės bus išlaikytos nustatytą laiką ir
galės būti realiai įgyvendinamos.

Papildomai  pažymėtina,  kad  keičiant  teisinį  reguliavimą,  nėra  teisinga  kvestionuoti  ir
anuliuoti atitinkamų galiojančių normų vien tik dėl to, kad jos jų priėmimo metu galbūt nebuvo
tinkamai  pagrįstos,  kadangi  teisėkūroje  svarbiausia  yra prognozuojamumas,  visų teisės  subjektų
teisėti  lūkesčiai,  kuriuos  sukuria  atitinkamų  teisės  normų  priėmimas.  Pavyzdžiui,  Vyriausybei

Elektroninio dokumento nuorašas

mailto:vvsk@lrs.lt


nusprendus, kad nutarimu būtina keisti savo pačios anksčiau nustatytą teisinį reguliavimą, kuris šiuo
metu jai atrodo nebepagrįstas ir galbūt netinkamas, tačiau jau teisės subjektams yra sukėlęs teisėtus
lūkesčius, siekiant nepažeisti teisės subjektų teisėtų lūkesčių, teisinio tikrumo ir teisinio saugumo
principų, Vyriausybė turi įgaliojimus nustatyti nuo kada jos keičiamas nutarimas įsigalioja. Tokiu
būdu,  nustačius  vėlesnę  nutarimo  įsigaliojimo  datą,  suteikiamas  pereinamasis  laikotarpis,  kurio
metu teisės subjektai  galės pabaigti  įgyvendinti  ir (ar) pasinaudoti  jiems suteiktomis teisėmis,  ir
tuomet nebus pažeisti jų teisėtų lūkesčių, teisinio tikrumo ir teisinio saugumo principai.

Taigi,  priėmus  Nutarimo  pakeitimą  ir  neatidėjus  jo  įsigaliojimo  datos,  iš  esmės  buvo
pažeista Vilniaus rajono ir Trakų rajono savivaldybių teisėtų lūkesčių apsauga, teisinio tikrumo ir
teisinio saugumo principai.

Atsižvelgdami  į  šiuos  argumentus,  siūlome apsvarstyti  galimybę  teisės  aktuose  apibrėžti
„žiedinės“ savivaldybės sąvoką. Taip pat, skirstant papildomas lėšas, į  jų paskirstymo vertinimą
įtraukti tokius rodiklius kaip, pvz.,  eismo intensyvumas, urbanizacija, magistralinių ir krašto kelių
santykis su vietinės reikšmės keliais, kelių apkrova sunkiasvorių transporto priemonių eismu ir kt.,
o tuomet, derinant su visais suinteresuotais subjektais, dar kartą įvertinus papildomo finansavimo
skyrimo klausimą visoms „žiedinėms“  savivaldybėms,  užtikrinti  iki  Nutarimo pakeitimo  buvusį
papildomą finansavimą Vilniaus rajono ir Trakų rajono savivaldybėms.

Prašome informuoti Komitetą apie priimtus sprendimus.

Komiteto pirmininkas      Ričardas
Juška
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Juras Taminskas, tel. (8 5) 239 6804, el. p. juras.taminskas@lrs.lt
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